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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling

Sagsprocedure

Social- og Handicapudvalget.

Resume

Godkendelse af dagsorden.

Indstilling

Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.



Punkt 2: Opfølgning på beredskabsplan for æresrelaterede konflikter og
negativ social kontrol

25-004103

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.

Fremstilling

Sagsprocedure 

Social- og Handicapudvalget, Skole-, Børne- og Ungeudvalget, Plan- og Tryghedsudvalget, Økonomiudvalget og
Byrådet.  

Resume 

Administrationen har i 2024 i samarbejde med Styrelsen for Integration og Rekruttering (herefter SIRI) udarbejdet en
beredskabsplan for forebyggelse, opsporing og håndtering af æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol målrettet
børn, unge og voksne. Byrådet godkendte den 22. maj 2024 (pkt. 22) beredskabsplanen og har i den forbindelse ønsket en
opfølgende orienteringssag, hvor administrationen giver en status på arbejdet.   

Indstilling 

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagsbeskrivelse 

I 2024 udarbejdede administrationen i samarbejde med Styrelsen for Integration og Rekruttering (SIRI) en beredskabsplan
til forebyggelse, opsporing og håndtering af æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol, målrettet børn, unge og
voksne.  

Beredskabsplanen blev godkendt af Byrådet den 22. maj 2024 (pkt. 22).  

Ifølge Barnets lov er kommunen forpligtet til at udarbejde et sådant beredskab for at forebygge, opspore og håndtere
æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol blandt børn, unge og deres familier. Beredskabet skal udformes
skriftligt, vedtages af kommunalbestyrelsen og offentliggøres. Byrådet skal løbende revidere beredskabet efter behov, dog
mindst hvert fjerde år. 

Formål og indhold

Formålet med beredskabsplanen er at sikre et grundlæggende vidensniveau hos fagpersoner i Greve Kommune i forhold
til forebyggelse, opsporing, tidlig indsats og håndtering af sager om æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol.  

Beredskabsplanen beskriver hvordan fagpersoner indenfor børne- og ungeområdet og voksenområdet skal handle ved
bekymringstegn og mistanke.  

Beredskabsplanen indeholder begrebsforklaringer og beskrivelse af bekymringstegn hos børn, unge og voksne.  

Da lovgivningen og kommunens forpligtelser er forskellige på områderne, er konkrete handlingsanvisninger opdelt i børn
og unge under 18 år og voksne over 18 år.  

Beredskabsplanen henvender sig til alle fagpersoner i Greve Kommune, der arbejder med børn, unge og voksne.
Beredskabsplanen skal sikre en professionel tilgang og håndtering i situationer, hvor børn, unge og voksne bliver udsat for
æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol, eller ved bekymring og mistanke herom.  

Beredskabsgruppe  

For at sikre effektiv håndtering af æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol har Greve Kommune nedsat en



tværfaglig beredskabsgruppe. Gruppen består af repræsentanter fra Center for Børn og Familier, Center for Dagtilbud og
Skoler samt Center for Job og Socialservice. 

Repræsentanterne besidder specialiseret viden inden for området, hvilket gør dem i stand til at rådgive i konkrete
situationer. Fagpersoner i hele Greve Kommune kan kontakte beredskabsgruppen ved tvivlsspørgsmål eller behov for
konkret handling. Medlemmer af beredskabsgruppen og rådgivere i familierådgivningens visitation vil løbende blive
opkvalificeret  

Forankring  

For at implementere beredskabsplanen har administrationen påbegyndt en proces, hvor planen introduceres for relevante
fagpersoner, der arbejder med børn, unge og voksne.  

Iværksatte tiltag

Beredskabsgruppen har deltaget i uddannelse hos SIRI for at styrke deres viden og kompetencer. 

Familierådgivningens visitation har modtaget et målrettet kursus hos SIRI. Visitationen behandler henvendelser,
heriblandt underretninger, der beskæftiger sig med børn og unge i mistrivsel, og det er derfor vigtigt, at hele visitationen
har viden om æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol. 

Der er afholdt en workshop for alle ledere af dagtilbud, skoler og klubber. Workshoppen blev afholdt i samarbejde med
SIRI og gav lederne en introduktion til emnet. Herefter vil lokale indsatser og uddannelse blive igangsat og tilpasset efter
behov. 

Sundhedsplejen har deltaget i et kursus hos SIRI med fokus på at styrke kompetencerne i at genkende og håndtere
situationer, hvor gravide, kommende og nye forældre er udsat for vold. Kurset har særligt omhandlet æresrelateret vold og
negativ social kontrol. Kurset bidrager til at øge sundhedsplejerskernes vidensniveau, så de bedre kan støtte og rådgive
sårbare familier samt samarbejde tværfagligt for at sikre den bedst mulige indsats. 

Løbende tiltag

Beredskabsgruppen afholder kvartalsvise møder, hvor de giver en status på arbejdet inden for deres respektive områder og
sikrer koordinering og fremadrettede initiativer.  

Efter Barnets Lov screenes alle underretninger for mistanke om æresrelateret konflikter og negativ social kontrol.  Hvis
der er mistanke, skal familierådgivningen udarbejde en risikovurdering.   

Henvendelser og underretninger i forbindelse med bredskabsplanen

Det er ikke muligt at foretage databaserede udtræk i fagsystemet på børne/unge-området. Familierådgivningen oplyser på
baggrund af en rundspørge blandt familierådgiverne, at der siden beredskabsplanens vedtagelse har været 7 sager, der har
været håndteret og vurderet inden for beredskabsplanens område. Det er administrationens vurdering, at der med
vedtagelsen af beredskabsplanen har været et øget fokus på området.

Lovgrundlag 

Barnets Lov.  

Lov om Socialservice.  

Økonomiske konsekvenser 

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Greve Kommune. Alle forløb hos SIRI er gratis for kommuner, øvrige
myndigheder og civilsamfundet.  

Høring

Der er ikke høringspligt.



Øvrige konsekvenser  

Plan- og Tryghedsudvalget godkendte den 7. januar 2025 (pkt. 4) at støtte projektet “Søstre mod vold og kontrol” med
50.000 kr. i både 2025 og 2026.  

Projektet har til formål at hjælpe og støtte kvinder og piger, der er udsat for negativ, social kontrol og vold. ”Søstre mod
vold og kontrol” uddanner frivillige, der selv har oplevet vold og social kontrol, og som bruger deres erfaringer til at
formidle håb og redskaber til et liv uden vold og kontrol til andre kvinder. 

Initiativet understøtter implementeringen af beredskabsplanen for æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol i
Greve Kommune og er forankret i Greve Nord-projektet.  

Tidsplan 

Beredskabsplanen gælder for 2024-2028 og skal revideres inden 1. april 2028.  

Øvrige forhold

Centerchef for Børn & Familier, Peter Rymann, deltager under punktet ved Plan- og Tryghedsudvalgets møde.



Punkt 3: Kompetenceudvikling i recoveryorienteret rehabilitering

25-004141

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning, idet udvalget sætter pris på indsatsen.

Fremstilling

Sagsprocedure

Beskæftigelses- og Erhvervsudvalget, Social- og Handicapudvalget og Sundheds- og Omsorgsudvalget.

Resume

Social- og Boligstyrelsen har bevilget 3 praksiskurser i recoveryorienteret rehabilitering til Greve Kommunes
medarbejdere og ledere på det specialiserede voksenområde samt udvalgte ledere og medarbejdere i jobcentret. Med
denne sag orienteres udvalgene om kompetenceudviklingsforløbet, som afvikles i første halvår 2025.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsbeskrivelse

Social- og Boligstyrelsen anbefaler, at recoveryorienteret rehabilitering udbredes i kommunerne som faglig tilgang på det
samlede specialiserede voksenområde.

Hvad er recoveryorienteret rehabilitering?

Recovery betyder ”at komme sig”. Til forskel fra tidligere ved man i dag, at mange mennesker med psykiske
vanskeligheder kan komme sig og leve et meningsfuldt liv, hvis de får den rette støtte og hjælp. Recoveryorienteret
rehabilitering er en faglig tilgang, der kobler borgernes personlige recovery-proces og den fagprofessionelles arbejde med
at støtte denne proces. Det er væsentligt at støtten tager udgangspunkt i borgernes ønsker, håb og drømme.

Recoveryorienteret rehabilitering tager udgangspunkt i, at ethvert menneske er en unik person med en særlig livshistorie,
konkrete problemer/udfordringer, men også ressourcer, drømme og håb for fremtiden. Borgerens perspektiv er altid
udgangspunktet for indsatsen, og det er centralt, at borgeren oplever sig mødt for alt det, han/hun er.

Otte centrale principper

Social- og Boligstyrelsen har formuleret otte retningsgivende principper, der tilsammen beskriver en recoveryorienteret
rehabiliterende tilgang. Principperne er tæt forbundne og beskriver tilsammen en praksis, hvor den enkeltes håb, ønsker
og drømme er omdrejningspunktet for den støtte, borgeren tilbydes. 

De otte principper er: 

1.       Tag udgangspunkt i borgernes håb, ønsker og drømme

2.       Fokusér på borgernes ressourcer

3.       Inddrag borgernes selvvalgte netværk og almene fællesskaber

4.       Mød borgerne med åbenhed, tillid og respekt

5.       Hjælp borgerne så tidligt som muligt

6.       Arbejd koordineret med borgernes samlede livssituation

7.       Følg op, så indsatsen altid er den rette



8.       Brug viden og metoder, der virker

Samarbejdet mellem borgeren og den fagprofessionelle foregår inden for lovgivningsmæssige rammer og det politiske,
fastsatte serviceniveau. Det er således ikke alt, borgeren ønsker, der altid kan lade sig gøre, hvilket heller ikke er
tilgangens ærinde. Udgangspunktet er, at der altid foregår en dialog og et samarbejde, hvor der i fællesskab findes ud af,
hvad der er af muligheder for at støtte den enkelte borger i at komme nærmere sine ønsker, håb og drømme.

Kompetenceudviklingsforløb i recoveryorienteret rehabilitering i Greve Kommune

Greve Kommune har ansøgt Social- og Boligstyrelsen og fået bevilget 3 gratis praksiskurser i recoveryorienteret
rehabilitering til ledere og medarbejdere på det specialiserede voksenområde og beskæftigelsesområdet. Kurserne
udbydes af Substans Konsulenthus og afvikles i 1. halvår 2025. Hvert kursus består af én lederworkshop samt fem hele
undervisningsdage.

Et fælles fagligt fundament på tværs af social- og beskæftigelsesområdet

Formålet med praksiskurserne er at forme og træne en recoveryorienteret tilgang i praksis for både ledere og
medarbejdere. På trods af at tilgangen er udviklet i socialpsykiatrien, er det valgt at også medarbejdere fra jobcentret
deltager i kurset. Dette for at skabe et fælles fagligt fundament på tværs af social- og beskæftigelsesområdet, som styrker
arbejdet med en helhedsorienteret indsats til borgerne.

Der er plads til 25-30 deltagere pr. hold med krav om at minimum 60% af deltagerne er fra socialpsykiatrien. Således
deltager alle ledere og medarbejdere fra Pædagogisk Psykiatrisk Vejledningscenter, Bostedet Vangeleddet og
Rådgiverteamet. Herudover deltager ledere og udvalgte medarbejdere fra Greve Rusmiddelcenter, Ungecentret,
Jobcentrets Aktive Tilbud (JAT) samt Jobcentrets Ressource- og Afklaringsteam.

Tilgangen i Recoveryorienteret rehabilitering er i tråd med Greve Kommunes vision "Naturligvis Greve - gennem
helhedssyn og fællesskaber" og det underliggende tema "aktiv borgerinddragelse". Ligeledes er der en tæt kobling til
Social- og Handicappolitikkens fokus på helhedsorienterede indsatser og Børne- Ungepolitikkens fokus på vigtigheden af
positive fællesskaber. 

Sammenhængen med øvrige metoder

Recoveryorienteret rehabilitering skal forstås som et ”mindset” og ikke en konkret metode. Det er en grundlæggende
tilgang, der supplerer de øvrige metoder, der allerede anvendes i organisationen som f.eks. Voksenudredningsmetoden
(VUM 2.0) og Kognitiv Ressourcefokuseret Anerkendende Pædagogik (KRAP), som anvendes på bostedet Vangeleddet.

Økonomiske konsekvenser 

Kursustilbuddet er finansieret af Social- og Boligstyrelsens grundbevilling og er derfor gratis. Greve Kommune stiller
faciliteter samt medarbejdernes tid til rådighed.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Sagens forløb
28/04/2025 Beskæftigelses- og Erhvervsudvalget
Orienteringen blev taget til efterretning.

Afbud: Ronni Mark Nielsen
28/04/2025 Sundheds- og Omsorgsudvalget
Beslutning ikke frigivet



Punkt 4: Lukket: Henvendelser til formanden

Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 5: Orientering fra formanden og gensidig orientering

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.

Fremstilling

Sagsprocedure

Social- og Handicapudvalget.

Resume

Udvalgsformanden og udvalgets medlemmer orienterer om aktuelle emner.

Indstilling

Administrationen indstiller, at eventuelle orienteringer tages til efterretning. 

 



Punkt 6: Huskeliste og orientering fra administrationen

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.

Fremstilling

Sagsprocedure

Social- og Handicapudvalget.

Resume

Administrationen giver et kort overblik over orienteringspunkter, og hvis der er emner på udvalgets huskeliste, vil de
blive vedlagt som bilag.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagsbeskrivelse

Administrationen har følgende til orientering:

Status på budgetbeslutningerne om botilbud i Grønlykkeparken og Dahliahuset og omlægningen af fire boliger på
Vangeleddet til midlertidige boliger. 

Rammesætning af sag om vold i nære relationer. 

Orientering om debat mellem private udbydere af botilbud og kommunerne i Region Sjælland. 



Punkt 7: Social- og Handicapudvalgets møde- og aktivitetskalender 2025

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.

Fremstilling

Sagsprocedure

Social- og Handicapudvalget.

Resume

I sagen gives et overblik over Social- og Handicapudvalgets møder og aktiviteter i tilknytning til udvalget.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsbeskrivelse

Mødekalenderen er vedhæftet som bilag.

Bilag

Bilag 1. Social- og Handicapudvalgets møde- og aktivitetskalender 2025



Punkt 8: Underskriftsark

Fremstilling

Sagsprocedure

Social- og Handicapudvalget.

Resume

Elektronisk underskriftsblad.
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